1 / 7

西南石油大学

化学化工学院 2016 年春季学期中期教学检查

自查自评总结

一、 总体情况

为贯彻学校《全面深化改革，提高人才培养质量的决定》，进一步规范教学管理，

保证教学正常运行；严肃教学纪律，加强教风、学风建设；完善教学质量监控与保障体

系，加强内涵建设，切实提高本科教学质量，根据教务处《2016年春季学期期中教学检

查工作安排的通知》（教务字[2016]41号）要求，我院成立了期中教学检查工作小组，

教学副院长王兵任组长，成员包括教学督导、各教研室主任、副主任，团委书记，教学

办公室全体成员。检查以各教研室自查自评和学院抽查相结合的方式进行。检查内容包

括本学期教学运行情况、考试管理情况、实验(实践)教学环节情况、处级干部听课情况、

评教情况、本科教学工程及教学改革开展情况、2015年秋季学期考试归档情况等，整体

运行情况良好，但也存在一些需要改进的地方。现将本次期中教学检查工作总结如下。

二、 检查及自评情况

(一) 教学运行情况

1、 学院师资队伍结构、本学期教师任课情况检查。

本学期师资队伍及教师任课情况统计表

师资队伍情况 教师任课情况

教授
副教

授

讲

师

助

教
合计 任课教师总人数 门数 门次数 平均授课学时

19 45 42 0 106 80 71 147 67.6

本学期学院有 80 名教师担任 147 门次课程教学任务，开课教师人数占总教师人

数 75.5%，授课平均学时为 67.6，总的来看，教师教学任务较重，尤其是化学教研

室和基础教研室的老师，平均授课学时都在 100 以上，同时还有很多实验指导工作。

2、 本学期教授、副教授上课情况。

 2 / 7

教授、副教授为本科生授课情况统计表

教授开课情况 副教授开课情况
未授课教授、副教

授名单 总人数
独立授课

总门数

独立授课

总学时
总人数

独立授课

总门数

独立授课

总学时

13 4 304 35 27 2372

周太刚、彭志刚、

杨旭、张雷、夏默

德、何毅、鲁红升、

赖南君、梁宏、任

宏洋、张辉、冯茜

学院共有教授 19 人，13 人担任了本科教学任务，所占比例为 68.4%，副教授 45 人，

35 人承担教学任务，所占比例为 77.8%。教授、副教授为本科生上课比例为 75%，总的

来看，正副教授都积极为本科生上课，学院在安排本科教学工作时也是优先安排正副教

授。由于本学期 2012 级进行毕业设计（论文），课堂教学工作相对较少，部分教授副教

授本学期没有本科课堂教学工作，但都有毕业（论文）设计指导工作。另外有 3 位教授

副教授因为外出进修，3 位新进教授副教授没有安排本科生课堂教学工作。

3、新进教师（2015 年 7 月以来）培养及任课情况。

新进教师培养情况统计表

总人数
本学期上

课教师数

学院领导、同行听

课及指导次数

听课

次数

助教情况 试讲情况

人数 教学班数 人数 人次数

13 1 8 38 2 3 3 3

2015 年 7 月以来，学院共引进教师 13 人，新进教师进校以后，我院均安排一名

有丰富教学经验的老教师进行全程指导，包括跟班听课、备课、辅导答疑、指导实验、

批改作业、批改试卷等各个教学环节，经过试讲，达到教学要求后承担本科教学任务。

本学期我院新近教师有 1 人承担教学任务，该教师与另外 2 位成熟教师上同一门课程

中的一个平行班，每次上课前都先听成熟教师的课，结合自己的理解和思考，然后再

上课。同时在新进教师教学过程中，学院领导、同行教师对他们进行了随堂听课，课

后提出自己的意见，教师本人在接受这些意见后经过思考，逐渐提高自己的教学能力，

保证了教学效果。

新进教师担任主讲情况统计表

序

号
教师姓名 主讲课程

担任主讲前是否已经历以下教学环节

教案

编写

教学

辅导

课程

答疑

作业

批改

实验

指导

实习

指导

课程

试讲

1  王宏 催化原理 √ √ √ √ √  √

 3 / 7

本学期我院新近教师有 1 人承担教学任务，该教师与另外 2 位成熟教师上同一

门课程中的一个平行班，每次上课前都先听成熟教师的课，结合自己的理解和思考，

然后再上课。同时在新进教师教学过程中，学院领导、同行教师对他们进行了随堂

听课，课后提出自己的意见，教师本人在接受这些意见后经过思考，逐渐提高自己

的教学能力，保证了教学效果。

4、 教学秩序检查情况。

学院领导、教学督导、班主任、辅导员等不定期对本院学生的对课堂教学秩序

进行随机抽查，在期中教学检查期间加强了巡查的力度，从检查结果来看，所有教

师均按教务处要求按时行课，没有发现教师上课迟到、早退、缺课情况，教师教学

精神饱满。学生到课率平均保持在 95%左右，但也有个别教学班学生到课率较低，

学院已经通知相关的辅导员和任课教师加强管理，分析原因，采取有效措施确保学

生的到课率。由于教师出差、开会、调研等，本学期前半期共有 16 人次更换主讲教

师或者调课。

5、 教学文案资料检查情况

各教研室根据学院下发的期中教学检查要求，对授课教师的教学资料进行检查，每

门课均有授课教案，根据教学大纲和教学计划进行授课，想学生推荐了参考书，安排了

课后答疑，认真批改了作业，教学态度良好。

6、 课后作业及课后延伸情况。

根据学校的要求，各位任课教师都做到了作业全批全改，课后辅导答疑及时。

(二) 教师本科课堂教学质量考核评价情况

学院在本学期开学初即开始本科课堂教学质量考核评价工作部署，成立了学院教学

督导组，制定并发布了《化学化工学院教学督导工作制度》，教学督导深入课堂，检查、

指导、评估课堂教学。同时学院根据学校教师本科课堂教学质量考核评价与奖励办法实

施工作安排，初步确定了学院教学质量考核评价与奖励实施的基本思路，筹备成立了工

作组，初步确立了评价指标体系，目前学院的考核评价与奖励办法正在讨论完善中。

 4 / 7

(三) 考试管理情况

本学期考试管理情况统计表

已考试课程数
实行教考分离的课

程门数

实行流水作业方式阅卷的

课程门数

学生违纪作

弊人数

学院领导巡

考次数

 9 0 3 1 9

各门课程的考试管理严格按学校要求进行，课程采取课程负责人负责制，由课程负

责人指定教师按照教学大纲和培养目标命题，要求同时命制两套难易程度和题量适当，

无重复且难度相当的试题，经试做符合要求后交教研室主任、教学院长审批，合格再交

学校印刷厂。阅卷要求如果有平行班必须流水作业，严格按照评分标准阅卷。由于专业

课每门课程教师数量少，难以做到真正意义上的教考分离，教考分离课程门数相对较少。

在已经完成的考试中，出现了一例学生考试违纪，学院已经按照学校相关规定进行了处

理，今后我院将加强教育，确保学生严格遵守考试纪律，诚信应考，诚信做人。

(四) 实验（实践）环节教学情况

1、实验教学情况

本学期实验教学情况统计表

实验开设情况 任课教师数

验证型 综合型 合计 总批次 总学时 每批次平均学生数 正高 副高 中级 合计

35 55 90 1158 3709 18.19 5 24 19 48

本学期实验（实践）教学按照教务处要求，各课程任课教师在开学第一周和学院实

验中心联系好实验具体开设时间，学生在实验教学系统中选好开设实验项目，教学实验

室副主任在实验教务系统中安排好实验项目开设时间和地点。每个实验项目都严格按照

实验教学大纲进行，每组实验人数严格按照专业认证和审核性评估的要求，教学实验室

教师和各行课教师认真指导学生的每一个实验，学生做完实验后认真编写实验报告。为

了保证有效指导，我院实验指导教师牺牲晚上和周末的休息时间，保证每个实验室都必

须有教师指导，且同一批次学生不超过 20 人。

2、实践教学情况

本学期前半期，我院的实践教学主要是第二课堂课程化学实验基本操作技能训练。

这门课程是目前我院重点开展的教学改革工作。

 5 / 7

(五) 中层干部听课情况

本学期中层干部听课统计表

人数 听课总门次数

4 25

学院领导工作任务繁重，管理、教学、科研工作任务多，但每个领导都十分重视教

学，不定期的到各教学楼检查教学秩序，有针对性地对我院几门覆盖面广的基础课程和

重要的专业核心课程进行听课，同时要求教研室主任和教师积极听课，相互学习。对青

年教师的教学进行指导，帮助青年教师提高课堂教学质量，本学期学院领导听课还将继

续进行。

(六) 开展评教情况

从近几年学生评教和同行评教的情况来看，我院教师优秀率达 95%以上，综合学生

和同行教师的评教，我院老师的优点主要有：

1. 老师知识面宽，教学严谨，工作认真负责，认真批改作业，答疑耐心细致；

2. 上课幽默风趣，提高同学们的上课积极性；

3. 讲课生动形象，清晰易懂，逻辑性很强，重点突出；

4. 理论联系实际，举例恰当，有代表性；

5. 关心同学，平易近人，慈祥和善。

当然，有优点也必然有不足，主要表现如下：

1. 部分老师普通话有待提高；

2. 个别老师对学生要求太严格、课堂管理强硬死板；

3. 部分老师教学太依赖 PPT，讲课速度太快，学生记笔记困难；

4. 部分老师与学生互动偏少。

根据这些意见，为了进一步提高育人质量，学院对各个教师进行了反馈，对每位教师

都提出了更高的要求，对评教靠后的老师进行了单独交流并制订了提高教学能力的措施。

(七) 本科教学工程及教学改革项目开展情况

2016 年学院共承担“本科教学质量工程”项目 28 项，其中国家级项目 5 项，省级

项目 11 项，校级项目 12 项。在整个“本科教学质量工程”建设过程中，学院结合学校

的要求和学院自身的情况，严格进行过程管理。各项目组在学校和学院的整体规划和安

 6 / 7

排下，按照任务书要求，认真执行任务书中的相关研究内容，取得了一定的阶段性成果，

同时为后期项目的发展做出了规划。

(八) 专题活动

1、 组织开展教研活动情况；

学院各教研室坚持两周一次的教学法活动，由于本学期化工专业认证，从中学到了

很多新的理念，所以教研活动都围绕学生出口导向展开。以前的教学活动可能大部分都

是讨论教师如何教好，根据出口导向理念，我们的教学活动应该转移到如何让学生学好。

这二者之间看似相差不大，但实际上体现在教学活动中需要改变的很多。相关专题活动

包括学习认证文件、各专业培养方案、各门课程教学大纲讨论等。

2、 组织教师和学生座谈会情况；

为了更直接了解学生对教学各环节的意见和建议，掌握学生的思想状况，加强教学

的针对性，5 月 19 日下午，我院各专业学生代表按专业分成 4 个小组与教研室老师召开

了师生座谈会，学院领导分别参加各组座谈。座谈会上，学生代表踊跃发言，对课程安

排和任课教师提出了自己的意见和建议，比较有代表性的意见和建议有：

（1）课程时间安排不够合理。如同一门课程的上下册或某一门课程的理论和实验

教学时间间隔太久，希望能够安排更紧凑一点；

（2）老师上课应该结合专业实际，多举和专业相关的实例进行说明，提高学生的

学习兴趣；

（3）实验动手机会太少。部分课程的实验由老师演示，学生没有动手机会；

（4）学生课堂上玩手机，睡觉等现象较普遍，学校和老师应该加强管理。

还有很多其他的意见。针对这些意见，学院会认真思考，在以后的培养方案制订、

教学大纲修订、课程安排、课堂教学、实验室建设、学生管理等各方面采取措施，尽最

大努力满足学生的合理要求，提高培养质量。

3、 2015 年秋季学期课程试卷复查归档情况；

2015 年秋季学期我院共开设理论和实践课程 144 门次，绝大部分课程都按规定完成

了归档，但到目前仍有个别课程尚未归档。学院已通知相关教师在本月底必须完成归档。

三、 持续改进的措施

根据学院的自查自评情况，结合专业认证和学校审核性评估的理念与要求，学院在

 7 / 7

今后的工作中将以学生中心和出口导向理念为指导，加强对教学工作人力物力的投入，

更多的思考提高育人质量的根本问题，投入更多精力进行培养目标的制订和学习、教学

大纲的制订，同时教师在执行教学任务时一定要结合各专业学生实际情况，关注学生学

到了什么，贯穿专业认证理念，认认真真做好育人工作。

化学化工学院

2016 年 5 月 20 日